
Amtliche Bekan ntmachu ng
der Fachhochschule Südwestfalen

- Verkündungsblatt
der Fachhochschule Südwestfalen -

Baarstraße 6, 58636 lserlohn

Nr. 953 Ausgabe und Tag der Veröffentlichung: 30.01.2020

Zweite Ordnung

zur Anderung der Fachprüfungsordnung der

Studiengänge Wirtschaftsingenieutwesen,

Wirtschaftsinformatik, lnternational Business Administration

and Engineering und lnternational Business Administration

and lnformatics an der Fachhochschule Südwestfalen,

Standort Hagen

vom 21 . Januar 2020

Der Wortlaut wird im Folgenden bekannt gegeben:

Hinweis:
Nach Ablauf eines Jahres nach Bekanntmachung dieser Ordnung können nur unter den
Voraussetzungen des § 12 Absatz 5 Hochschulgesetz NRW Verletzungen von Verfahrens- oder
Formvorschriften des Hochschulgesetzes oder des Ordnungs- oder des sonsf,ge, Rechts der
Hochschule geltend gemacht werden, ansonsten ist eine solche Rüge ausgesch/ossen.



Zweite Ordnung
zur Anderung der Fachprüfungsordnung der

Studiengänge Wirtschaftsingenieurwesen, Wirtschaftsinformatik, lnternationa! Business Administration
and Engineering und lnternational Business Administration and lnformatics

an der Fachhochschule Südwestfalen, Standort Hagen

vom 21. Januar 2020

Auf Grund des § 2 Absatz 4 und des § 64 Absatz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547) - in der
Fassung des GesetzeszurAnderung des Hochschulgesetzesvom 12. Juli2019 (GV. NRW. S.377)-hat
die Fachhochschule Südwestfalen die folgende Ordnung erlassen:

Artikel I

Die Fachprüfungsordnung der Studiengänge Wirtschaftsingenieunrvesen, Wirtschaftsinformatik,
lnternational Business Administration and Engineering und lnternational Business Administration and
lnformatics an der Fachhochschule Südwestfalen, Standort Hagen vom 19. Juli 2018 (Amtliche
Bekanntmachung der Fachhochschule Südwestfalen - Verkündungsblatt der Fachhochschule
Südwestfalen - vom 31.07 .2018), zuletzt geändert durch Ordnung zut Anderung der
Fachprüfungsordnung vom 15. April 2019 (Amtliche Bekanntmachung der Fachhochschule Südwestfalen

- Verkündungsblatt der Fachhochschule Südwestfalen - vom 08.05.2019) wird wie folgt geändert:

1. Anlage 1 erhält folgende Fassung:

,,Anlage 1 : Studienplan Wirtschaftsingenieurwesen

Studiengang Wirtschaftsi ngenieun resen

P/WP Modul Sem.
Leistungs-
punkte

MP zum
Ende des...

SL

P Grundlagen des Wirtschaftens 1 5 1

P Externes Rechnungswesen 1 5 1

P Technische Mechanik 1 5 1

P Grundlagen der Physik 1 5 1 Ja

P Mathematik 1 I 5 1 Ja

P Recht 1-2 5 2

P Business English 1-3 5 3 Ja

P
Management der
I J nternehmensnroTesse 2 5 2

P lnternes Rechnungswesen 2 5 2

P Grundlagen des Konstruierens 2 5 2

P Physik und Umwelt 2 5 2 Ja

P Grundlagen der lnformatik 2 5 2

P Mathematik 2 2 5 2 Ja

P Seminar BWL 3 3 3

P Unternehmensplanspiel 3 2 3



P Fertigungstechnik 1 3 5 3 Ja

P Werkstoffwissenschaften 3 5 3 Ja

P Datenbanken 3 5 3 Ja

P Statistik 3 5 3

WP
1 aus2

Konsumgütermarketing
3 5 3

Logistik

WP
1 aus2

I nvestitionsgütermarketing und
Vertrieb 4 5 4
Produktionsmanagement

P Projektmanagement 4 5 4

P Fertigungstechnik 2 4 5 4 Ja

P
Grundlagen der
Verfahrenstechnik

4 5 4

P Elektrotechnik 4 5 4 Ja

P Technisches Englisch 4-5 4 5 Ja

WP
1 aus2

Marktforschung
5 5 5

Einkauf / SCM

WP
1 aus2

Auslandsabsatz und -produktion
5 5 5

Controlling

WP
1 aus3

Fertigungsanlagen

5 7 5Verfahrenstechnik 2 Ja

Automatisierungstechnik Ja

P Wahlpflichtmodul 1 aus Katalog 5 2 5

WP
1aus3

lT-Sicherheit 1

5 5 5Mensch-Computer-l nteraktion
Webtechnoloqie 1

P Sozialkompetenzen 5 2 5

P Strategische Planung 6 5 6

P Seminar Projektmanagement 6 3 6

WP
'l aus 3

lT-Sicherheit 2

6 5 6Rechnersysteme und
Rechnernetze
Webtechnoloqie 2

WP
1 aus2

Seminar Auslandsabsatz
6 3 6

Seminar Controlling

P Führung 6 5 6

P Qualitätsmanagement 6 5 6

P Wahlpflichtmodul 2 aus Katalog 6 2 6

P Wahlpflichtmodul 3 aus Katalog 6 2 6

WP Auslandssemester 6 30 6

P=Pflichtmodul; WP=Wahlpflichtmodul; Sem.=Semester; MP=Modulprüfung; SL=Studienleistung"

2



2. Anlage 2 erhält folgende Fassung:

,,Anlage 2: Studienplan Wirtschaftsinformatik

Stud ien g an g Wi rtschaft si nformati k

P/wP Modul Sem.
Leistungs-
punkte

MP zum
Ende
des...

SL

P Grundlagen des Wirtschaftens 1 5 1

P Externes Rechnungswesen 1 5 1

P
Grundlagen der
Wirtschaftsinformatik 1 5 I

P Grundlagen der Programmierung I 5 1

P Mathematik 1 1 5 1 Ja

P Recht 1-2 5 2

P Business English 1-3 5 3 Ja

P
Management der
Unternehmensorozesse

2 5 2

P lnternes Rechnungswesen 2 5 2

P
Rechnersysteme und
Rechnernetze

2 5 2

P Algorithmik 2 5 2

P Elektrotechnik 2 5 2 Ja

P Mathematik 2 2 5 2 Ja

P Softwarepraktikum 3 5 3

P Datenbanken 3 5 3 Ja

P Grundlagen der Fertigungstechnik 3 5 3 Ja

P Seminar BWL 3 3 3

P Statistik 3 5 3

P Unternehmensplanspiel 3 2 3

WP
1 aus2

Konsumgütermarketing
3 5 3

Logistik

P
Grundlagen integrierter
lnformationssvsteme 4 5 4

P Software En§ineering 4 5 4

WP
1 aus2

I nvestitionsg ütermarketing und
Vertrieb 4 5 4
Produktionsmanagement

P Pfojektmanagement 4 5 4

P Wahlpflichtmodul 1 aus Katalog 4 2 4

P Sozialkompetenzen 4 2 4

P Technisches Englisch 4-5 4 5 Ja

WP
1 aus3

Marktforschung

5 5 5Einkauf / SCM

Controlling

J



WP
2aus3

Business lntelligence 1

5 10 5Webtechnologie 1

lT-Sicherheit 1

P Mensch-Computer-lnteraktion 5 5 5

WP
1 aus2

Fertigungsanlagen
5 7 5

Automatisierun gstechnik Ja

P Strategische Planung 6 5 6

P Seminar Wirtschaftsinformatik 6 3 6

WP
2aus3

Business lntelligence 2

6 10 6Webtechnologie 2

lT-Sicherheit 2

P Führung 6 5 6

P Qualitätsmanagement 6 5 6

P Wahlpfl ichtmodul 2 aus Katalog 6 2 6

WP Auslandssemester 6 30 6

P=Pflichtmodul; WP=Wahlpflichtmodul; Sem.=Semester; MP=Modulprüfung; SL=Studienleistung"

3. Anlage 3 erhält folgende Fassung:

,,Anlage 3: Studienplan lnternational Business Administration and Engineering

Studiengang lnternational Business Administration and Engineering

P/WP Modul Sem.
Leistungs-

punkte
MP zum

Ende des... SL

P Grundlagen des Wirtschaftens 1 5 1

P Externes Rechnungswesen 1 5 1

P Technische Mechanik 1 5 1

P Grundlagen der Physik 1 5 1 Ja

P Mathematik 1 1 5 1 Ja

P Recht 1-2 5 2

P Business English 1-3 5 3 Ja

P
Management der
Unternehmensorozesse

2 5 2

P lnternes Rechnungswesen 2 5 2

P Grundlagen des Konstruierens 2 5 2

P Physik und Umwelt 2 5 2 Ja

P Grundlagen der lnformatik 2 5 2

P Mathematik 2 2 5 2 Ja

P Management Simulation 3 2 3

P Fertigungstechnik 1 3 5 3 Ja

P Werkstoffiarissenschaft en 3 5 3 Ja

P Datenbanken 3 5 3 Ja

P Statistik 3 5 3

WP
'l aus 2

I nternational Marketing
3 5 3

Logistik

4



WP
1 aus2

I nternational Business
4 5 4

Produktionsmanagement

P Project Management 4 5 4

P Foreign Trade and lnvestment 4 3 4

P
Grundlagen der
Verfahrenstechnik

4 5 4

P Elektrotechnik 4 5 4 Ja

P English for Technical Purposes 4 5 4 Ja

P Auslandsstudienjahr
5

60 6
6

P=Pflichtmodul; WP=Wahlpflichtmodul; Sem.=Semester; MP=Modulprüfung; SL=Studienleistung"

4. Anlage 4 erhält folgende Fassung:

,,Anlage 4: Studienplan lnternational Business Administration and lnformatics

dministration and lnformatics

P/wP Modul Sem.
Leistungs-
punkte

MP zum
Ende
des...

SL

P Grundlagen des Wirtschaftens 1 5 1

P Externes Rechnungswesen 1 5 I

P
Grundlagen der
Wirtschaftsinformatik

1 5 1

P Grundlagen der Programmierung 1 5 1

P Mathematik 1 1 5 1 Ja

P Recht 1-2 5 2

P Business English 1-3 5 3 Ja

P
Management der
Unternehmensprozesst

2 Ä 2

P lnternes Rechnungswesen 2 E 2

P
Rechnersysteme und
Rechnernetze

2 5 2

P Algorithmik 2 5 2

P Elektrotechnik 2 5 2 Ja

P Mathematik 2 2 5 2 Ja

P Softwarepraktikum 3 5 3

P Datenbanken 3 5 3 Ja

P Grundlagen der Fe(igungstechnik 3 5 3 Ja

P Statistik 3 5 3

P Management Simulation 3 2 3

WP
1aus2

I nternational Marketing
3 5 3

Logistik

P Logistics in lntegrated SYstems 4 5 4

P Software Engineering 4 5 4

P Foreign Trade and lnvestment 4 3 4

5



P English for Technical Purposes 4 5 4 Ja

WP
1 aus2

I nternational Business
4 5 4

Produktionsmanagement

P Project Management 4 5 4

P Auslandsstudienjahr
5

60 6
6

P=Pflichtmodul; WP=Wahlpflichtmodul; Sem.=Semester; MP=Modulprüfung; SL=Studienleistung"

Artikel ll

Diese Ordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. Sie wird in der Amtlichen
Bekanntmachung der Fachhochschule Südwestfalen - Verkündungsblatt der Fachhochschule
Südwestfalen - veröffentlicht.

Sie wird nach Überprüfung durch das Rektorat der Fachhochschule Südwestfalen aufgrund des
Beschlusses des Fachbereichsrats des Fachbereichs Technische Betriebswirtschaft vom 15. Januar
2020 ausgefertigt.

lserlohn, den 21. Januar 2020

Prof. Dr. Claus Schuster

Der Rektor




